offen der Kirche und verstrickte sich durch die unerlaubte Verbindung in die Excommunication<sup>1)</sup>. Philipp August hatte vor dem geistlichen Gerichte die Ungültigkeit seiner Ehe wegen des Impediments der Affinität behauptet und dafür Zeugen erbracht, wonach die Richtigkeitserklärung der Ehe erfolgte, welche allerdings von dem apostolischen Stuhle, aber nur Formfehlers halber, cassirt wurde, unter der Auflage an den Kläger, die Königin wieder aufzunehmen, worauf durch andere delegirte Richter die Entscheidung erfolgen sollte; Wilhelm von Montpellier dagegen konnte keinen kanonischen Grund aufbringen, wonach auf Nullität seiner Ehe zu erkennen war<sup>2)</sup>. Die Frage nach der Legitimität der Kinder, welche Agnes von Meran ihm geboren hatte, war demgemäß so lange in Schweben, als nicht durch rechtskräftigen Richterspruch über das Vorhandensein der angeblichen Affinität entschieden war<sup>3)</sup>; daß dagegen die Kinder,

1) Ipse quoque (sc. rex) priusquam ad eum prohibitio de non contrahendo cum altera pervenisset, aliam superduxit, ex qua prolem geminam nascitur suscepisse; sed tu in contemptum Ecclesiae aliam superinducere attentasti, propter quod ipsa in te gladium exereuit ecclesiasticae ultionis e. Per venerabilem. In der Decretale der Legitimation heißt es: — vehementer affirmans (scil. rex) quod postquam venerabilis frater noster Guilielmus Remensis Archiepiscopus S. Sebastiani Cardinalis tunc Apostolicae Sedis Legatus inter eum ac carissimam filiam nostram Ingeburgam Reginam Francorum illustrem divortii sententiam promulgavit, licet ipsa sententia per sedem Apostolicam protinus fuerit revocata propter iudicarium ordinem non servatum, nulla tamen ad ipsum de alia non ducenda prohibitio facta pervenit.

2) Praeterea rex ipse praedictae reginae contra matrimonium impedimentum affinitatis objecit et coram praefato Archiepiscopo testes induxit, cujus sententia quia cassata fuit solummodo propter iudicarium ordinem non servatum, nos ei post restitutionem praefatae reginae super hoc alios cognitores duximus deputandos. Tu vero uxori tuae nihil quod divortium induceret, sicut asseritur, objecisti, quum, etsi fides tui sit unum de tribus bonis conjugii, non tamen ipsius violatio conjugale vinculum violasset. e. Per venerabilem. In der Decretale der Legitimation heißt es: „Et propter probationes affinitatis exhibitas coram eodem Archiepiscopo, quas idem rex veras esse credebat, inter eum ac praefatam nobilem putabat esse vinculum conjugale: quamquam nostra fuerit auctoritate compulsus, ut et ipsum dirimeret et reginam reciperet memoratam.“ Hurter, Geschichte Innocenz III. und seiner Zeitgenossen. 1. Band. S. 166 ff.